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ПРОЕКТ 
 

 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

АППАРАТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
Г о с у д а р с тв е н н о - п р а в о в о е  у п р а в л е н и е  

З А К Л Ю Ч Е Н И Е 

на проект закона Пермского края «О внесении изменений в Закон 
Пермского края «Об установлении налоговых ставок для отдельных 
категорий налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему 
налогообложения, и о внесении изменений в Закон Пермской области  

«О налогообложении в Пермском крае» 
 

(внесен губернатором  Пермского края) 

25.10.2021 № 211-ЗКЛ 

В соответствии со статьями 4, 19 Закона Пермского края от 06.03.2007  

№ 8-ПК «О Законодательном Собрании Пермского края» рассмотрение 
представленного проекта закона находится в компетенции Законодательного 

Собрания.  
По тексту представленного проекта закона имеются следующие  

замечания  и предложения. 
Представленным проектом закона предлагается дополнить Закон 

Пермского края от 01.04.2015 № 466-ПК «Об установлении налоговых ставок 
для отдельных категорий налогоплательщиков, применяющих упрощенную 

систему налогообложения, и о внесении изменений в Закон Пермской области 
«О налогообложении в Пермском крае» (далее – Закон № 466-ПК) нормой, 

определяющей пониженные ставки налога налогоплательщикам, применяющим 
упрощенную систему налогообложения в соответствии с положениями  раздела 
VIII.1 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – Налоговый кодекс). 

Пониженные ставки дифференцируются через налогоплательщиков, которыми 
являются индивидуальные предприниматели и организации, применяющим 

упрощенную систему налогообложения, впервые зарегистрированные после 1 
января 2022 года (вступления в силу закона). Предложенное регулирование  

не противоречит положениям  пунктов 1 и 2  статьи 346.20 Налогового кодекса, 
определяющим полномочия субъектов Российской Федерации  

по установлению законами налоговых ставок в зависимости от категории 
налогоплательщика. Предложенные дифференцированные ставки не носят  

дискриминационный характер, то есть соответствуют основным началам 
законодательства о налогах и сборах, установленным пунктом 2 статьи 3 

Налогового кодекса. 
Однако, исходя из характеристик (критериев), определяющих категории 

налогоплательщиков, содержащихся в Законе № 466-ПК, и  характеристик, 
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определяющих новую категорию налогоплательщика, предложенных проектом 
закона, потенциальный налогоплательщик, выбравший упрощенную систему 

налогообложения после 1 января 2022 года, одновременно подпадает  
под действие нескольких норм Закона № 466-ПК, определяющих налоговые 

ставки и категории налогоплательщиков, при этом ни Закон № 466-ПК,  
ни проект закона ограничений по выбору налогоплательщиком налоговых 
ставок не содержит. 

Руководствуясь пунктами 6 и 7 статьи 3 Налогового кодекса, которыми 
определено, что при установлении налогов должны быть определены все 

элементы налогообложения. Акты законодательства о налогах и сборах должны 
быть сформулированы таким образом, чтобы каждый точно знал, какие налоги 

(сборы, страховые взносы), когда и в каком порядке он должен платить. Все 
неустранимые сомнения, противоречия и неясности актов законодательства  

о налогах и сборах толкуются в пользу налогоплательщика (плательщика сбора, 
плательщика страховых взносов, налогового агента), а также принимая  

во внимание позицию Минфина России, выраженную  в письме от 27.08.2021 
№ 03-11-11/69458, заключающуюся в том, что порядок применения 

дифференцированных размеров налоговых ставок по упрощенной системе 
налогообложения в соответствующем субъекте Российской Федерации 
относится к полномочиям  законодательных (представительных) органов 

субъектов Российской Федерации эти ставки установивших, считаем 
необходимым дополнить проект закона положениями, определяющими порядок 

применения норм Закона № 466-ПК, устанавливающих дифференцированные 
налоговые ставки, под действие которых одновременно подпадает 

налогоплательщик, применяющий упрощенную систему налогообложения  
в Пермском крае. 

Редакционные замечания и предложения будут выданы в рабочем 
порядке. 

  
Начальник управления О.П.Ходорова 
 
 

Нифонтова 

217 76 30 


